

MINUTRADE PARTICIPAÇÕES S.A.																
CNPJ nº 08.700.617/0001-21																
Demonstrações Financeiras																
Balancos Patrimoniais em 31/12/2024 e de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)					Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31/12/2024 e de 2023					Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31/12/2024 e de 2023						
ATIVO	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023		
Circulante					Receita operacional líquida						Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Caixa e equivalentes de caixa	116	204	3.032	4.420	Custo dos serviços prestados						Lucro líquido do exercício	4.168	9.009	4.168	9.009	
Contas a receber de clientes	-	-	22.034	20.804	Adiantamentos a empregados e fornecedores						Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício ao caixa líquido gerado pelas (aplicadas nas) atividades operacionais:					
Impostos e contribuições a recuperar	9	12	2.527	1.698	Despesas operacionais						Resultado de equivalência patrimonial	(6.310)	(11.046)	-	-	
Adiantamentos a empregados e fornecedores	-	-	4.787	2.917	Despesas com vendas	(15)	-	(1.451)	(784)		Depreciação e amortização	-	-	9.360	8.357	
Total do ativo circulante	125	216	32.380	29.839	Despesas gerais e administrativas	(451)	(547)	(37.628)	(41.093)		Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa	-	-	(145)	19	
Não circulante					Outras despesas operacionais	(154)	17	(1.107)	(543)		Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	1.228	(3.597)	
Caixa restrito	-	-	2.818	598	Resultado de equivalência patrimonial	6.310	11.046	-	-		Plano de incentivo de longo prazo	46	17	(46)	(17)	
Impostos e contribuições a recuperar	39	39	39	39	Lucro operacional	5.690	10.516	8.574	11.028		Opções outorgadas reconhecidas	-	-	323	368	
Não circulante					Receitas financeiras	12	12	509	440		Custo dos ativos imobilizado e intangível baixados	-	-	19	95	
Investimentos	5.349	1.045	-	-	Despesas financeiras	(1.534)	(1.519)	(3.676)	(4.613)		Juros e encargos provisionados sobre:					
Intangível	-	-	2.773	4.272	Recetas (despesas) financeiras, líquidas	(1.522)	(1.507)	(3.167)	(4.173)		Caixa restrito	-	-	(63)	-	
Total do ativo não circulante	5.388	1.084	28.986	26.072	Lucro antes dos impostos	4.168	9.009	5.407	6.855		Partes relacionadas	1.519	1.503	-	-	
Total do ativo	5.513	1.300	61.366	55.911	Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(1.443)		Empréstimos e financiamentos	-	-	2.560	3.350	
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					Corrente	-	-	-	(1.443)		Arrendamento operacional	-	-	201	302	
Circulante					Diferido	-	-	(1.239)	3.597		Obrigações tributárias parceladas	-	-	56	78	
Fornecedores	90	212	2.612	2.232	Lucro líquido do exercício	4.168	9.009	4.168	9.009			(669)	(551)	17.672	17.964	
Salários e encargos sociais	11	11	4.685	6.431	Lucro líquido do exercício básico e diluído por ação (em R\$)	0,8256	1,7868				Redução (aumento) nos ativos operacionais:					
Impostos e contribuições a recolher	7	7	2.139	2.020	Demonstrações do Resultado Abrangente para os Exercícios Findos em 31/12/2024 e de 2023						Contas a receber de clientes	-	-	(1.085)	(3.384)	
Obrigações tributárias parceladas	-	-	189	170	(Em milhares de reais - R\$)						Impostos e contribuições a recuperar	3	8	(829)	(329)	
Valores de terceiros a repassar	-	-	21.165	19.768	Controladora e consolidado						Adiantamento a clientes e fornecedores	-	-	(1.870)	(222)	
Empréstimos e financiamentos	-	-	4.848	7.176	2024	2023	2024	2023				3	8	(3.784)	(9.355)	
Arrendamento operacional	-	-	1.527	1.336	2024	2023	2024	2023			Aumento (redução) nos passivos operacionais:					
Dividendos a pagar	992	-	992	-	2024	2023	2024	2023			Fornecedores	(122)	(10)	380	455	
Total do passivo circulante	1.100	230	38.157	39.133	2024	2023	2024	2023			Salários e encargos sociais	-	-	(1.746)	2.233	
Obrigações tributárias parceladas	-	-	299	440	2024	2023	2024	2023			Impostos e contribuições a recolher	-	2	119	152	
Empréstimos e financiamentos	-	-	14.673	11.659	2024	2023	2024	2023			Obrigações tributárias parceladas	-	-	(178)	(160)	
Arrendamento operacional	-	-	130	1.583	2024	2023	2024	2023			Valores de terceiros a repassar	-	-	1.397	(1.123)	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	3.376	2.026	2024	2023	2024	2023			Outras obrigações	(122)	(8)	290	2.963	
Plano de incentivo de longo prazo	-	46	-	46	2024	2023	2024	2023			Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(788)	(551)	14.178	16.992	
Outros passivos não circulantes	-	-	318	-	2024	2023	2024	2023			Juros e encargos de empréstimos e financiamentos pagos	-	-	(1.850)	(3.347)	
Total do passivo não circulante	-	46	18.796	15.754	2024	2023	2024	2023			Juros e encargos de arrendamento operacional pagos	-	-	(194)	(302)	
Total do passivo	1.100	276	56.953	54.887	2024	2023	2024	2023			Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	-	(1.443)	
Patrimônio líquido					2024	2023	2024	2023			Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(788)	(551)	12.134	11.900	
Capital social	3.562	3.562	3.562	3.562	2024	2023	2024	2023			Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Reserva de capital	(313)	(526)	(313)	(526)	2024	2023	2024	2023			Caixa restrito	-	-	(2.157)	(100)	
Reserva legal	104	-	104	-	2024	2023	2024	2023			Pagamentos para aquisição de ativo imobilizado	-	-	-	(185)	
Reservas de lucros	992	-	992	-	2024	2023	2024	2023			Intangível desenvolvido internamente	-	-	(9.814)	(7.824)	
Resultados abrangentes acumulados	68	68	68	68	2024	2023	2024	2023			Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	-	-	(12.156)	(7.924)	
Prejuízos acumulados	-	(2.080)	-	(2.080)	2024	2023	2024	2023			Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Total do patrimônio líquido	4.413	1.024	4.413	1.024	2024	2023	2024	2023			Empréstimos de partes relacionadas	700	820	-	-	
Total do passivo e do patrimônio líquido	5.513	1.300	61.366	55.911	2024	2023	2024	2023			Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	12.188	11.700	
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31/12/2024 e de 2023 (Em milhares de reais - R\$)																
Controladora e consolidado																
Reserva de capital																
Reserva de lucros																
Capital social	3.562	3.562	3.562	3.562	Reserva de	Total das	Reserva de	Total das	Reserva de	Lucro/	Total do					
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	reservas	reservas	retenção	reservas	conversão de	(Prejuízos)	patrimônio					
Opções outorgadas, líquidas	-	-	243	243	de capital	de lucros	de lucros	de lucros	moeda estrangeira	acumulados	líquido					
Recompra e cancelamento de ações	-	-	(243)	(243)	legal	-	-	-	-	(11.089)	(7.985)					
Saldos em 31 de dezembro de 2023	3.562	(1.312)	786	(526)	-	-	-	-	68	9.009	9.009					
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	243					
Opções outorgadas, líquidas	-	-	213	213	-	-	-	-	-	(2.080)	1.024					
Impostos diferidos sobre opções outorgadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.168	4.168					
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	213					
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(104)	-					
Retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(992)	(992)					
Saldos em 31 de dezembro de 2024	3.562	(1.312)	999	(313)	104	992	1.096	68	-	-	4.413					



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/0B9C-5498-93CD-E290> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0B9C-5498-93CD-E290



Hash do Documento

6FF1D1F15B801A5ECE05F789E2C290A3ECF990A565F3120C89167EE2C25C8B9E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2025 é(ão) :

- ☒ JORNAL O DIA SP (Administrador) - 39.732.792/0001-24 em 17/04/2025 00:01 UTC-03:00
- Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

